
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός χώρου που εξομοιώνεται με Ζώνη 

Λιμένα της περιοχής Σκάλας Πρίνου Θάσου Ν. Κα-

βάλας.

2 Μερική ανάκληση της μη συντελεσμένης συμπλη-

ρωματικής αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινή-

των, που κηρύχθηκε με την με 83/8/15-04-2013 

απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσσα-

λίας (ΦΕΚ 151/τ. ΑΑΠ/29-04-2013), για την ολοκλή-

ρωση της κατασκευής του έργου «Βελτίωση της 

Ε.Ο. Τρικάλων - Καλαμπάκας».

3 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων, 

συνολικού εμβαδού 160.705,29 τ.μ., για την κατα-

σκευή του έργου: «Βελτίωση Ε.Ο. 30 Κατασκευή 

οδικού τμήματος από Δέλτα Καρδίτσας έως είσο-

δο Καρδίτσας» στην περιοχή των Δημοτικών Δι-

αμερισμάτων Αγ. Θεοδώρων, Προδρόμου, Σταυ-

ρού και Καρδίτσας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 9891 (1)

Καθορισμός χώρου που εξομοιώνεται με Ζώνη Λι-

μένα της περιοχής Σκάλας Πρίνου Θάσου Ν. Κα-

βάλας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-

της», όπως ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις των άρθρ. 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) και την αριθμ.14138/15-5-2017 απόφα-

ση του Υπουργείου Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ/2017) 

για το διορισμό του Συντονιστή. 

3. Τις διατάξεις του άρθρ. 116 του ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/

Α΄/19-7-2018) «Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι» και την αριθμ. 

42203/εγκ. 27/13-8-2018 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσω-

τερικών. 

4. Τις διατάξεις του άρθ. 24 του π.δ. 142/2010 «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -

Θράκης» (ΦΕΚ 235/Α΄/2010), όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρ. 79 του ν. 4182/2013, (ΦΕΚ 185/Α΄/2013). 

5. Τις διατάξεις του ν. 2932/2001 «Περί Ελεύθερης πα-

ροχής υπηρεσιών στις Θαλάσσιες ενδομεταφορές και 

άλλες διατάξεις. 

6. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/2001) 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

7. Τις διατάξεις του άρθρ. 24 του π.δ. 142/2010 «Ορ-

γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -

Θράκης» (ΦΕΚ 235/Α΄/2010), όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρ. 79 του ν. 4182/2013, (ΦΕΚ 185/Α΄/2013). 

8. Τις διατάξεις του π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/Α΄/2014) 

«Νέος Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών». 

9. Της αριθ. 4221/9/22/90/21-12-1990 κοινής υπουρ-

γικής απόφασης (ΦΕΚ 11/Β΄/1990) των υπουργών Προ-

εδρίας της Κυβέρνησης και Εμπορικής Ναυτιλίας. 

10. Την. 1000152/21/Β0010/8-6-2007 απόφαση του 

Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών. 

11. Την 1028241πε/2729πε/Β0010/05/13-4-2005 κοι-

νή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 547/Β΄/22-4-2005) των 

Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Εμπορικής 

Ναυτιλίας «Καθορισμός χώρων που εξομοιώνονται με 

Ζώνη Λιμένα». 

12. Το αριθ. 11655 ΕΞ2019/15-2-2019 έγγραφο - σύμ-

φωνη γνώμη του Υπ. Οικονομικών - Γεν. Διεύθυνση Δη-

μόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών -Διεύ-

θυνση Δημ. Περιουσίας - Τμήμα Β'.

13. Το 3113.17/32503/2019/7-5-2019 έγγραφο - σύμ-

φωνη γνώμη της Γενικής Γραμματείας Λιμένων, Λιμενικής 

Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Καθορισμός χώ-

ρου που εξομοιώνεται με ζώνη λιμένα περιοχής Σκάλας 

Πρίνου Θάσου».

14. Το αριθμ. 570/15-5-2019 έγγραφο του Ν.Π.Δ.Δ. 

«Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Θάσου» Δήμου Θάσου Ν.Κα-

βάλας με το οποίο υπέβαλε προς έγκριση την αριθμ. 

268/2018 απόφαση (ορθή επανάληψη) του Διοικητικού 

Συμβουλίου, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 379

4091

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.07.04 16:01:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4092 Τεύχος Δ’ 379/03.07.2019

Επικυρώνουμε την 268/2018 απόφαση (ορθή επα-
νάληψη) του Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Θάσου» Δήμου Θάσου
Ν. Καβάλας, που αφορά: α)την ανάκληση της 246/2018 
όμοιας απόφασης του Διοικητικού του Συμβουλίου και 
β) την έγκριση εξομοίωσης με Ζώνη Λιμένα στο λιμένα 
Σκάλας Πρίνου Θάσου του χώρου που αποτυπώνεται 
στο με αριθ. σχεδίου 1 από Δεκέμβριο 2018 συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 που συνέταξε 
η Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανικός Σωτηρέλη Θωμα-
ής και ορίζεται από τις κορυφές Α, Β, Γ,...., Μ", Ν", Α, εξήντα 
ενός (61) συνολικά σημείων, αρχής γενομένης από το ση-
μείο Α (Χ=548463.990, Υ=4511843.693), καταλήγει στο 
σημείο Ν" (Χ=548531.225, Υ=4511832.500) και καταλαμ-
βάνει επιφάνεια συνολικού εμβαδού Ε= 16.266,33 τ.μ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καβάλα, 18 Ιουνίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

 

 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ Α.Μ.Θ.
ΔΗΜΟΣ ΘΑΣΟΥ
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΘΑΣΟΥ
Απόφ. 268/2018 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ)
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το Πρακτικό 30/2018 της συνεδρίασης του Διοικητι-

κού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο»
ΘΕΜΑ: Περί:
1) ανάκλησης της αριθμ. 246/29.10.2018 απόφασης 

του Δ.Σ. του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου και
2) εξομοίωσης με Ζώνη Λιμένα στο λιμένα Σκάλας 

Πρίνου Θάσου
Σήμερα, Δευτέρα 17 Δεκεμβρίου 2018 και ώρα 11:00 

π.μ. στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Λιμε-
νικού Ταμείου Θάσου στο κτίριο ΚΑΛΟΓΕΡΙΚΟ συνήλθε 
σε τακτική συνεδρίαση το Διοικητικό Συμβούλιο του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Θάσου», ύστερα από 
την αριθμ. 1597/07-12-2018 πρόσκληση του Προέδρου 
του Διοικητικού Συμβουλίου, που επιδόθηκε νόμιμα στα 
μέλη του Δ.Σ. σύμφωνα με το άρθρο 67 του ν. 3852/2010.

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύ-
νολο επτά (7) μελών βρέθηκαν παρόντα τα παρακάτω 
τέσσερα (4) μέλη:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ

1. Ιωάννου Νικόλαος, 

Δημοτικός Σύμβουλος, Πρόεδρος

1. Μουρατίδης Ανέστης, 

Προϊστάμενος Λιμενικής Αρχής, 

μέλος

2. Γερακούδης Βασίλειος, 

Δημοτικός Σύμβουλος, μέλος

2. Πυρήνας Ευστράτιος, 

Δημοτικός Σύμβουλος, μέλος

3. Μπίλιας Ζαφείριος, μέλος
3. Ξώγνος Μιχαήλ, 

Δημοτικός Σύμβουλος, μέλος

4. Ελευθερίου Αλέξανδρος, 

Συντ/χος Λιμενικός, Αντιπρόεδρος

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από τον Κούτλα Ιωάννη, Δη-

μοτικό Υπάλληλο, με βάση την 2737/13-03-2018 απόφα-

ση του Αντιδημάρχου Θάσου και ΦΕΚ 248/Β΄/01-02-2018 

περί υπερωριακής απασχόλησης για τη γραμματειακή 

υποστήριξη και ως πρακτικογράφου του Ν.Π.Δ.Δ. «ΔΗ-

ΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΘΑΣΟΥ».

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας 

διάταξης έθεσε υπόψη των μελών του Δ.Σ. τα εξής:

Σύμφωνα με το άρθρο 28 του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 283/

Α΄/2001) με την εξομοίωση χώρων με Ζώνη Λιμένα 

καθορίζονται εκείνοι οι χώροι που αποτελούν τμήμα 

της «ζώνης λιμένα» και η χρήση και εκμετάλλευσή τους 

ανήκει στο Λιμενικό Ταμείο που διαχειρίζεται το λιμέ-

να, εν προκειμένω το Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Θάσου. 

Η δυνατότητα εξομοίωσης παρέχεται για λόγους δημο-

σίου συμφέροντος, καθώς η έλλειψη χαρακτηρισμού 

προκαλεί απώλεια εσόδων από το Δ.Λ.Τ. Θάσου. Επιπρό-

σθετα, η έλλειψη προκαλεί σημαντικά προβλήματα χρη-

ματοδότησης, συντήρησης, ανάπτυξης και αξιοποίησης 

των λιμένων.

Οι εξομοιούμενοι χώροι καθορίζονται με το άρθρο 3 

του ν.δ. 444/1970 (ΦΕΚ 39/Α΄/1970).

Η εξομοίωση γίνεται με απόφαση του Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης. 

Η κίνηση της διαδικασίας πρέπει να γίνει απο το ΔΛΤ 

Θάσου, και πρέπει να περιλαμβάνει τα εξής στοιχεία: 

α) Αιτιολογημένη απόφαση Δ.Σ του Λιμενικού Ταμείου, 

β) Τοπογραφικό διάγραμμα της προς καθορισμό ζώνης 

λιμένα και γ) ΦΕΚ καθορισμού αιγιαλού και παραλίας.

Στο λιμένα Σκάλας Πρίνου του Δήμου Θάσου υπάρ-

χει λιμενική υποδομή, η οποία χρησιμοποιείται για τον 

ελλιμενισμό πλοίων/σκαφών, την εξυπηρέτηση επιβατι-

κού κοινού και την εκτέλεση εργασιών που συνδέονται 

άμεσα με τη λειτουργία του λιμένα, επομένως πληρού-

νται οι προϋποθέσεις του άρθρου 3 του ν.δ. 444/1970. 

Η ανάγκη εξομοίωσης με ζώνη Λιμένα για το εν λόγω 

λιμάνι, προκύπτει από την ανάγκη αφενός εκτέλεσης 

έργων ανάπτυξης, αναβάθμισης και συντήρησης των 

υποδομών του, αφετέρου από την ανάγκη αποτροπής 

της απώλειας εσόδων, τα οποία είναι απολύτως αναγκαία 

για την ομαλή λειτουργία τόσο του ίδιου του λιμένα, όσο 

και του Δ.Λ.Τ. Θάσου. Σε κάθε περίπτωση, η εξομοίωση 

με ζώνη λιμένα θα δώσει τη δυνατότητα στο Δ.Λ.Τ. Θά-

σου να καθορίσει με σαφήνεια το χώρο άσκησης της 

αρμοδιότητάς του.

Ο ακριβής χώρος που προτείνεται για εξομοίωση απο-

τυπώνεται στο με αρ. σχεδίου 1 από Δεκέμβριο 2018 συ-

νημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 που 

συνέταξε η Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανικός Σωτη-

ρέλη Θωμαή, υπάλληλος του Δήμου Θάσου και το οποίο 

θεωρήθηκε αρμοδίως από τον Προϊστάμενο Διεύθυνσης 

Τεχνικής Υπηρεσίας Δήμου Θάσου, Πατήρα Νικόλαο, 

Γεωπόνο Τ.Ε. Α’, ορίζεται με πράσινη συνεχή πολυγωνι-

κή γραμμή από τις κορυφές Α,Β,Γ,...,Μ’’,Ν’’,Α, εξήντα ενός 

(61) συνολικά σημείων, αρχής γενομένης από το σημείο 

Α (Χ = 548463.990, Υ = 4511843.692), καταλήγει στο ση-

μείο Ν’’ (Χ = 548531.225, Υ = 4511832.500) και καταλαμ-

βάνει επιφάνεια συνολικού εμβαδού Ε= 16.266,33 m2.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4093Τεύχος Δ’ 379/03.07.2019

Κατόπιν των ανωτέρω καλείται το Διοικητικό Συμβού-

λιο να εγκρίνει ή μη:

1). Την ανάκληση της αριθμ. 246/29.10.2018 απόφασης 

του Δ.Σ. του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου περί εξομοί-

ωσης με Ζώνη Λιμένα στο λιμένα Σκάλας Πρίνου Θάσου, 

καθώς ζητήθηκε από την Κτηματική Υπηρεσία Καβάλας, 

στην οποία απεστάλη η προαναφερθείσα απόφαση από 

το Υπουργείο Οικονομικών για διαβίβαση απόψεων, η 

έκδοση νέας, η οποία θα συνοδεύει το σχετικό τοπογρα-

φικό διάγραμμα της εξομοίωσης όπως αυτό τροποποι-

ήθηκε ύστερα από παρατηρήσεις της και

2). Την εξομοίωση με Ζώνη Λιμένα στο λιμένα Σκάλας 

Πρίνου Θάσου.

Το Διοικητικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη την ει-

σήγηση του Προέδρου, το άρθρο 28 του ν. 2971/2001 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» όπως έχει τροπο-

ποιηθεί και ισχύει, το άρθρο 2 του ν. 2575/1998 «Ρύθμιση 

θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλί-

ας», το άρθρο 3 του ν.δ. 444/1970 «Περί αρμοδιοτήτων 

Λιμενικού Σώματος και σχέσεων προς τας αρμοδιότη-

τας των Σωμάτων Ασφαλείας», την 3511.91./05/90/1990 

εγκύκλιο του υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας και Νη-

σιωτικής Πολιτικής, τις διατάξεις του β.δ 14/19.01.1939 

«Περί κωδικοποιήσεως των περί Λιμενικών Ταμείων 

κείμενων διατάξεων», την 1028241/ΠΕ/2729/ΠΕ/

Β0010/2005 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

χώρων που εξομοιώνονται με ζώνη λιμένα» και ύστερα 

από διαλογική συζήτηση, αποφασίζει ομόφωνα:

1. Την ανάκληση της 246/29.10.2018 απόφασης του 
Δ.Σ. του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου.

2. Την έγκριση της εξομοίωσης με Ζώνη Λιμένα στο λι-
μένα Σκάλας Πρίνου Θάσου του χώρου που αποτυπώνε-
ται στο με Αρ. Σχεδίου 1 από Δεκέμβριο 2018 συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 που συνέταξε 
η Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανικός Σωτηρέλη Θωμαή, 
όπως περιγράφηκε παραπάνω.

Η παρούσα πράξη μαζί με το από Δεκέμβριο 2018 
τοπογραφικό διάγραμμα να υποβληθεί στο Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής - Γενική Γραμματεία 
Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύ-
σεων - Διεύθυνση Λιμενικής Πολιτικής καθώς και στο 
Υπουργείο Οικονομικών - Γενική Γραμματεία Δημόσιας 
Περιουσίας για τη σύμφωνη γνώμη τους και κατόπιν στο 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας-Θράκης για έγκριση.

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 268/2018.
Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται 

ως ακολούθως.

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Τα μέλη

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗΣ
ΖΑΦΕΙΡΙΟΣ ΜΠΙΛΙΑΣ
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4094 Τεύχος Δ’ 379/03.07.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4095Τεύχος Δ’ 379/03.07.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4096 Τεύχος Δ’ 379/03.07.2019

Αριθμ. απόφ. 117 (2)

Μερική ανάκληση της μη συντελεσμένης συ-
μπληρωματικής αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
ακινήτων, που κηρύχθηκε με την 83/8/15-04-
2013 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Θεσσαλίας (ΦΕΚ151/τ.ΑΑΠ/29-04-2013), για την 
ολοκλήρωση της κατασκευής του έργου «Βελτί-
ωση της Ε.Ο. Τρικάλων - Καλαμπάκας».

ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
(συνεδρίαση 7η/06-06-2019 
θέμα εκτός ημερησίας διάταξης 3ο)

Έχοντας υπόψη :
Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 (ΦΕΚ 17/τ.Α΄/16-2-2001) 

«Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» 
όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν. 2990/2002 (ΦΕΚ 30/τ.Α΄/21-2-2002) 
«Κύρωση της από 21 Δεκεμβρίου 2001 πράξης Νομο-
θετικού περιεχομένου - Αρμοδιότητα δικαστηρίων σε 
υποθέσεις αναγκαστικών απαλλοτριώσεων, φορολογι-
κές και τελωνειακές ρυθμίσεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 163 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», σύμφωνα με τις οποίες το Περιφερειακό 
Συμβούλιο είναι αρμόδιο για την απαλλοτρίωση ακινήτων.

4. Το ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.ΤΑ. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι κ.λπ.».

5. Τις διατάξεις του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 
των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη οδών κ.λπ.» 
(ΦΕΚ 214 Α΄/5-8-1977), και ιδίως το άρθρο 1 αυτού, και το 
ν. 947/1979 (ΦΕΚ 169 Α΄/26-7-1979) και ιδίως το άρθρο 
62 παρ. 9, όπως ισχύουν.

6. Την 785/15987/Τκ/17-03-2008 απόφαση Γ.Γ.Π.Θ. 
κήρυξης της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για την κα-
τασκευή του έργου «Βελτίωση της Ε.Ο. Τρικάλων -Καλα-
μπάκας» (ΦΕΚ116/τ.ΑΑΑΠ/01-02-2008).

7. Τη συντέλεση της απαλλοτρίωσης ακινήτων που 
κηρύχθηκε με την 785/15987/Τκ/17-03-2008 απόφα-
ση Γ.Γ.Π.Ο., μετά την ανακοίνωση της παρακατάθεσης 
της αποζημίωσης των ακινήτων με το ΦΕΚ 311/τ.ΑΑΠ/
02-08-2010.

8. Την 83/8/15-04-2013 απόφαση κήρυξης της αναγκα-
στικής απαλλοτρίωσης του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Θεσσαλίας του έργου του θέματος (ΦΕΚ 151/τ.Α.Α.Π. 29-
04-2013).

9. Την 891 (σχ. 891 και 2043 και 4050)/12-08-2015 από-
φαση της Δ.Τ.Ε. Περ. Θεσσαλίας της 1ης Διόρθωσης του 
Κτηματολογίου του τμήματος «ΚΟΜΒΟΣ ΘΕΟΠΕΤΡΑΣ - 
ΣΑΡΑΚΙΝΑΣ - ΠΕΡΙΣΤΕΡΑΣ» της συμπληρωματικής ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων για την ολοκλήρω-
ση της κατασκευής του έργου του θέματος.

10. Την 2701/04-08-2016 (ΑΔΑ: 764Μ7ΛΡ-ΦΗΦ) από-
φαση της Δ.Τ.Ε. Περ. Θεσσαλίας έγκρισης του 1ου Ανα-
κλητικού Κτηματολογικού Διαγράμματος και του 1ου 
Ανακλητικού Κτηματολογικού Πίνακα της συμπληρω-

ματικής αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων, για 
την ολοκλήρωση της κατασκευής του έργου «Βελτίω-
ση της Ε.Ο. Τρικάλων -Καλαμπάκας», ΦΕΚ 226/τ.ΑΑΠ/
04-11-2016.

11. Το με αριθμ. 2207/9215/15-04-2019 έγγραφο 
της Δ.Τ.Ε. ΠΕ Τρικάλων, με το οποίο αιτούνται την ανά-
κληση των 1.958,00 τ.μ. στο τμήμα από Χ.θ.7+800 έως 
Χ.θ.9+900.

12. Ότι από το συνολικό εμβαδό των 10.842,00 τ.μ. 
των ακινήτων που κηρύχθηκαν με την 83/8/15-04-2013 
απόφαση κήρυξης της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας του έργου 
του θέματος (ΦΕΚ 151/τ.Α.Α.Π./29-04-2013) τα 1.958,00 
τ.μ. στο τμήμα από Χ.Θ.7+800 έως Χ.Ο.9+900 έχουν ήδη 
απαλλοτριωθεί (ολικά) με την αριθμ. 785/15987/Τκ/
17-03-2008 απόφαση Γ.Γ.Π.Θ. κήρυξης της αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων για την  κατασκευή του έργου 
«Βελτίωση της Ε.Ο. Τρικάλων - Καλαμπάκας» (ΦΕΚ116/
τ.ΑΑΑΠ/01-02-2008) και αποζημιωθεί σύμφωνα με την 
ειδοποίηση παρακατάθεσης αποζημιώσεων ακινήτων 
ΦΕΚ311/τΑΑΠ/02-08-2010, ως εκ τούτου δεν απαιτεί-
ται εκ νέου η απαλλοτρίωση. Επιπλέον, όλα τα προανα-
φερόμενα ακίνητα των 1.958,00τ.μ από Χ.Θ.7+800 έως 
Χ.Θ.9+900, τα οποία επαναλαμβάνονται στην συμπλη-
ρωματική αναγκαστική απαλλοτρίωση που κηρύχθηκε 
με την 83/8/15-04-2013 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Θεσσαλίας (ΦΕΚ 151/τ.ΑΑΠ/29-04-2013), 
δεν έχουν αποζημιωθεί μέχρι και σήμερα, επομένως είναι 
εφικτή η μερική ανάκληση της απαλλοτρίωσης και της 
ολοκλήρωσης της παρακατάθεσης της αποζημίωσης 
για τα λοιπά ακίνητα, διότι δεν έχει περάσει το 18μηνο 
από την ημερομηνία έκδοσης (18-09-2018) της με αρ. 
457/2018 δικαστικής απόφαση του Μονομελούς Εφε-
τείου Λάρισας και η οποία αφορά την συμπληρωματι-
κή αναγκαστική απαλλοτρίωση που κηρύχθηκε με την 
83/8/15-04-2013 απόφαση του Περιφερειακού Συμβου-
λίου Θεσσαλίας (ΦΕΚ151/τ.ΑΑΠ/29-04-2013). 

13. Την αριθμ. 2266οικ./06-05-2019 σχετική εισήγηση 
του Τμήματος Δημ. Συμβάσεων, Ελέγχου Ποιότητας και 
Τεχνικών Προδιαγραφών της Διεύθυνσης Τεχνικών Έρ-
γων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Το Περιφερειακό Συμβούλιο μετά από διαλογική συ-
ζήτηση αποφασίζει:

Την μερική ανάκληση της μη συντελεσμένης συ-
μπληρωματικής αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινή-
των που κηρύχθηκε με την 83/8/15-04-2013 απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας (ΦΕΚ151/
τ.ΑΑΠ/29-04-2013) ), για την ολοκλήρωση της κατασκευ-
ής του έργου : «Βελτίωση της Ε.Ο. Τρικάλων - Καλαμπά-
κας» και σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2882/2001
(Α’ 17) «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακι-
νήτων» όπως ισχύουν και ιδίως του άρθρου 1 αυτού, ως 
προς έκταση συνολικού εμβαδού 1.958,00 τ.μ. ολικά των 
ακινήτων από Χ.Θ.7+800 έως Χ.Θ.9+900 και εικονίζονται 
με κλίμακα 1:1.000 στα από 10-03-2009 κτηματολογικά 
διαγράμματα, τα οποία έχουν συνταχθεί από τον Τοπο-
γράφο Μηχανικό Στέφανο Σακκά και έχουν εγκριθεί με 
την 2704/12-05-2009 απόφαση του Νομάρχη Τρικάλων, 
έχουν διορθωθεί με το «1ο διορθωμένο κτηματολόγιο» 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4097Τεύχος Δ’ 379/03.07.2019

του τμήματος από Χ.Θ.9+950 μέχρι Χ.Θ.10+305 «ΚΟΜ-

ΒΟΣ ΘΕΟΠΕΤΡΑΣ - ΣΑΡΑΚΙΝΑΣ - ΠΕΡΙΣΤΕΡΑΣ» της Δι-

εύθυνσης Τεχνικών Έργων Π Ε Τρικάλων Περιφέρειας 

Θεσσαλίας όπως αυτό έχει εγκριθεί με την 891(σχ. 2043 

και 4050)/12-8-2015 απόφαση της Δ.Τ.Ε. Περ. Θεσσαλί-

ας, το «2η διόρθωση του κτηματολογικού πίνακα από 

Χ.Θ.7+800 (Κόμβος Αγ. Θεοδώρων) έως Χ.Θ. 9+900 (Κόμ-

βος Θεόπετρας)» όπως αυτό έχει εγκριθεί με την αριθμ. 

3843 (σχ. 2754)/04-09-2017 απόφαση της Δ.Τ.Ε. Περ. Θεσ-

σαλίας και έχουν μερικώς ανακληθεί έκταση 108,67 τ.μ. 

στο παράπλευρο δίκτυο του κόμβου Βασιλικής από 

Χ.Θ. 3+900 μέχρι Χ.Θ. 5+000 με το ΦΕΚ 226/τ.ΑΑΠ/

04-11-2016, επειδή, δεν είναι πλέον αναγκαία για την 

εκπλήρωση του αρχικού σκοπού δημόσιας ωφέλειας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 10 Ιουνίου 2019

Ο Πρόεδρος

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΠΑΠΑΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 116 (3)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων, 
συνολικού εμβαδού 160.705,29 τ.μ., για την κα-
τασκευή του έργου: «Βελτίωση Ε.0.30 Κατασκευή 
οδικού τμήματος από Δέλτα Καρδίτσας έως είσο-
δο Καρδίτσας» στην περιοχή των Δημοτικών Δι-
αμερισμάτων Αγ. Θεοδώρων, Προδρόμου, Σταυ-
ρού και Καρδίτσας.

ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

(συνεδρίαση 7η/06-06-2019 

θέμα εκτός ημερησίας διάταξης 2ο)

Έχοντας υπόψη :

1. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 (ΦΕΚ 17/τ.Α΄/

16-2-2001) «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 

Ακινήτων» όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν. 2985/2002 (ΦΕΚ 18/τ.Α΄/

4-2-2002) «Προσαρμογή των διατάξεων του Κώδικα ανα-

γκαστικών Απαλλοτριώσεων στο Σύνταγμα».

3. Τις διατάξεις του ν. 2990/2002 (ΦΕΚ 30/τ.Α΄/

21-2-2002) «Κύρωση της από 21 Δεκεμβρίου 2001 πρά-

ξης Νομοθετικού περιεχομένου - Αρμοδιότητα δικαστη-

ρίων σε υποθέσεις αναγκαστικών απαλλοτριώσεων, φο-

ρολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις».

4. Τις διατάξεις του ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρο-

νικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και 

άλλες διατάξεις» όπως ισχύουν.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 23 του από 25 Νοεμβρίου 

1929 διατάγματος (ΦΕΚ 421/τ.Α΄/28-11-1929) «περί κω-

δικοποιήσεως των περί κατασκευής και συντηρήσεως 

οδών κειμένων διατάξεων».
6. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 653/1977 (Α΄ 214) 

«περί υποχρεώσεως των παρόδιων ιδιοκτητών για τη 
διάνοιξη εθνικών οδών κ.λπ.», όπως συμπληρώθηκε με 
τις παρ. 9 και 10 του άρθρου 62 του ν. 947/1979 (Α΄ 169), 

για την εκτέλεση των οποίων εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 
(Α΄ 259).

7. Τις διατάξεις της παρ. 14 του άρθρου 6 του κεφ. Β’ 
του ν. 2052/1992 (Α΄94).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 163 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», σύμφωνα με 
τις οποίες το Περιφερειακό Συμβούλιο είναι αρμόδιο για 
την απαλλοτρίωση ακινήτων.

9. Του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης -Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι κ.λπ.».

10. Την οικ.9000/20-02-2017 απόφαση έγκρισης περι-
βαλλοντικών όρων για την κατασκευή και λειτουργία του 
οδικού έργου: «Βελτίωση της οδού Λάρισας - Καρδίτσας 
στο τμήμα: Δέλτα έως Καρδίτσα στο Νομό Καρδίτσας» 
με φορέα τη Διεύθυνση Τενικών Έργων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4014/2011 
(Α΄209) όπως ισχύει σήμερα.

11. Την 864/15-05-2019 απόφαση του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών εφαρμογής του άρθρου 1 
του ν. 653/1977.

12. Την 5008/04-10-2018 απόφαση της Αναπληρώτρι-
ας Προϊσταμένης του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Θεσσαλίας 
με την οποία εγκρίθηκε το κτηματολόγιο του έργου.

13. Ότι τηρήθηκαν οι προβλεπόμενες προϋποθέσεις 
του άρθρου 3 και ειδικότερα της παραγράφου 4 και 5 του
ν. 2882/2001 όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του 
άρθρου 124 του ν. 4070/2012, ήτοι:

Τοιχοκόλληση της ανακοίνωσης κήρυξης της απαλλο-
τρίωσης στο Δημοτικό κατάστημα του Δήμου Καρδίτσας 
στις 27-02-2019, και

Η δημοσίευσή της στην Εφημερίδα «ΠΡΩΙΝΟΣ ΤΥΠΟΣ» 
που εκδίδεται στη Καρδίτσα στις 01-03-2019, ώστε να 
λάβουν γνώση οι θιγόμενοι ιδιοκτήτες.

Η αριθμ. 588/28168/27-05-2019 γνωμοδότηση του 
Δασαρχείου Καρδίτσας.

14. Ότι, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 3 του 
ν. 2882/2001, η τήρηση των διατυπώσεων των παρ. 3 
και 4 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001 παραλείπεται, αν 
τα σχετικά ζητήματα έχουν ήδη αρμοδίως εξετασθεί στο 
πλαίσιο τήρησης των διαδικασιών της περίπτωσης γ’ της 
παρ. 1 του ν. 2882/2001.

15. Την 1205/05-04-2019 απόφαση Ε.Υ.Δ.Ε.Π. Περι-
φέρειας Θεσσαλίας ένταξης της πράξης «ΕΠ. Ο. ΛΑΡΙ-
ΣΑΣ - ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ Ε.Ο.30 ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΙ-
ΚΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΑΠΌ ΔΕΛΤΑ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΕΩΣ ΕΙΣΟΔΟ 
ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ » ΚΩΔ ΟΠΣ 5041481 στο ΠΕΠ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
2014-2020, η οποία αναφέρει ότι η απαλλοτρίωση θα 
βαρύνει τις πιστώσεις του έργου: «ΑΓΟΡΑ ΕΔΑΦΙΚΩΝ 
ΕΚΤΑΣΕΩΝ - «Βελτίωση Ε.Ο. 30 Κατασκευή οδικού τμή-
ματος από Δέλτα Καρδίτσας έως είσοδο Καρδίτσας»» με 
Κ.Α.Ε.2019ΕΠ00610017 της ΣΑΕΠ 006/1.

16. Την αριθμ. 2841/οικ/04-06-2019 σχετική εισήγηση 
του Τμήματος Δημ. Συμβάσεων, Ελέγχου Ποιότητας και 
Τεχν. Προδιαγραφών της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Περιφέρειας Θεσσαλίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4098 Τεύχος Δ’ 379/03.07.2019

Το Περιφερειακό Συμβούλιο μετά από διαλογική συ-
ζήτηση αποφασίζει:

Την κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, για λόγους 
δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την κατασκευή 
του έργου : «Βελτίωση Ε.Ο.30 Κατασκευή οδικού τμήμα-
τος από Δέλτα Καρδίτσας έως είσοδο Καρδίτσας» στην 
περιοχή των Δημοτικών Διαμερισμάτων Αγ. Θεοδώρων, 
Προδρόμου, Σταύρου και Καρδίτσας, έκτασης συνολικού 
εμβαδού 160.705,29 τ.μ.,  που βρίσκεται στο νομό Καρδί-
τσας εικονίζεται με κλίμακα 1:1.000 στα από Φεβρουάριο 
του 2018 κτηματολογικά διαγράμματα και στους αντίστοι-
χους κτηματολογικούς πίνακες της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων Περιφέρειας Θεσσαλίας, τα οποία έχουν συνταχθεί 
από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Ιωάννη Σπυρι-
δώνη και τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Απόστολο 
Τζάκο και έχουν εγκριθεί με την αριθμ. 5008/04-10-2018 
απόφαση της Σταυρούλας Καρρά Αναπλ. Προϊσταμένης 
Τ.Σ.Ε. /Δ.Τ.Ε. Περ. Θεσσαλίας.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται προβάλλουν δικαι-
ώματα κυριότητας στην Τοπική Κοινότητα Αγίων Θεοδώ-
ρων οι: 1. ΦΛΩΡΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ του ΠΑΡΝΕΝΙΩΝ (100%), 
2. ΔΟΥΚΑΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ του ΦΩΤΙΟΥ(50%) και ΔΟΥΚΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ του ΦΩΤΙΟΥ (50%), κ.λπ., στην Τοπική Κοινό-
τητα Προδρόμου οι: 1. Β.Σ. ΚΑΤΣΑΡΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ (100%), 2. ΒΑΓΚΑ 
ΑΘΗΝΑ του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ (12,57%), ΒΑΓΚΑ ΕΛΛΙΣΑΒΕΤ 
του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ (12,57%), ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ ΡΟΔΑΝΘΗ του 

ΧΡΗΣΤΟΥ(24,86%), ΜΕΛΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ του ΓΕΩΡ-

ΓΙΟΥ(12,57%), ΜΠΑΝΤΙΚΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ του ΙΩΑΝΝΗ 

(24,86%), ΤΣΕΛΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ του ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (12,57%), 

κ.λπ., στην Τοπική Κοινότητα Σταύρου οι: 1.ΡΟΥΜΕΛΙ-

ΩΤΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ του ΘΩΜΑ (50%) και ΡΟΥΜΕΛΙΩΤΗΣ 

ΦΩΤΙΟΣ του ΘΩΜΑ (50%), 2. ΤΣΕΛΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ του 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ(50%) και ΤΣΕΛΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ του ΒΑΣΙ-

ΛΕΙΟΥ (50%), κ.λπ., στη Δημοτική Ενότητα Καρδίτσας οι: 

1. ΤΣΙΑΜΟΥΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ του ΧΡΗΣΤΟΥ (100%), 

2. ΜΟΓΙΑΝΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ (50%) και ΜΟ-

ΓΙΑΝΟ ΙΩΑΝΝΗ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ (50%), κ.λπ.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται δεν περιλαμβάνο-

νται εκτάσεις που ανήκουν στο Δημόσιο.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 

με δαπάνες αυτού και σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

ν. 653/1977, όπως ισχύουν. Η προκαλούμενη δαπάνη 

αποζημίωσης, θα βαρύνει τις πιστώσεις του έργου: «ΑΓΟ-

ΡΑ ΕΔΑΦΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ - «Βελτίωση Ε.Ο.30 Κατασκευή 

οδικού τμήματος από Δέλτα Καρδίτσας έως είσοδο Καρ-

δίτσας»» με Κ.ΑΈ.2019ΕΠ00610017 της ΣΑΕΠ 006/1.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 10 Ιουνίου 2019

Ο Πρόεδρος          

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΠΑΠΑΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *04003790307190008*


